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Polska na rzecz ochrony Bałtyku  

27.08.2010 

Przyspieszenie prac nad przywracaniem 

Bałtykowi dobrego ekologicznego stanu 

do 2021 r., ale też lepsza ochrona pol-

skiego wybrzeża to postanowienia ze 

spotkania ministrów środowiska krajów 

basenu bałtyckiego w Sztokholmie 

z udziałem ministra Andrzeja Kraszew-

skiego. 

Problem złego stanu środowiska Morza 

Bałtyckiego był jednym z tematów spo-

tkania ministrów środowiska paostw 

działających w Komisji Helsioskiej (HEL-

COM). Spotkanie zorganizował szwedzki 

rząd w związku z objęciem przez Szwecję 

dwuletniego przewodnictwa w Komisji. 

Szwedzki minister środowiska, Andreas 

Carlgren chce przyspieszyd realizację 

Bałtyckiego Programu Działania, który 

został przyjęty w 2007 r. w Krakowie. 

Zakłada on znaczne ograniczenie zanie-

czyszczenia Bałtyku oraz przywrócenie 

akwenowi dobrego stanu ekologicznego 

do 2021 r. 

- Polska ma już znaczne osiągnięcia 

w poprawie stanu Bałtyku. Udało nam się 

m.in. zbudowad nowoczesne oczyszczalnie 

ścieków, które minimalizują zanieczysz-

czanie wód morza. Jestem zdeterminowa-

ny, aby rozwiązywad problemy Bałtyku. 

Jednym z naszych pierwszych działao 

będzie likwidacja dzikich „campingów” na 

polskim wybrzeżu – podkreślił prof. An-

drzej Kraszewski. – W poprzednim tygo-

dniu postanowiłem odwiedzid niektóre 

z takich campingów na półwyspie helskim. 

To co tam zobaczyłem skłania mnie do 

podjęcia pilnych działao na rzecz ochrony 

środowiska na tym pięknym półwyspie. 

Poproszę o współpracę panią minister 

zdrowia, bo również i stan sanitarny tych 

campingów urąga jakimkolwiek standar-

dom. 

Problemem do rozwiązania pozostaje 

uporanie się z zanieczyszczeniami wód 

przez rolnictwo. WIĘCEJ

 

Minister środowiska odwiedził 
Pomorze  

24.08.2010 

W piątek 20 sierpnia br. Pomorze 
odwiedził minister środowiska Andrzej 
Kraszewski, zaproszony przez Prezes 
Zarządu Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Gdaosku Danutę Grodzicką – 
Kozak. Spotkanie odbyło się w Stacji 
Morskiej w Helu. 
 
Minister środowiska Andrzej Kraszewski 
porównał Hel do Białowieży. - Jeżeli tutaj 
dopuścimy do dewastacji przyrody, to 
zniszczymy coś większego niż tylko lokalną 
przyrodę – powiedział minister. - Nie 
można ryzykowad, że w środowisku zajdą 
nieodwracalne zmiany. Trzeba edukowad 

społeczeostwo – dodał minister Andrzej 
Kraszewski. Zadeklarował wsparcie działao 
mających na celu ochronę Cypla 
Helskiego.  
 
Na przykładzie Półwyspu Helskiego widad 
problemy związane z ochroną środowiska, 
rozwojem infrastruktury i wzrostem 
gospodarczym. Ważne, aby pogodzid 
różne interesy – powiedział gospodarz 
regionu Marszałek Województwa 
Pomorskiego Mieczysław Struk. Na 
półwyspie realizowane są projekty, które 
mają zmniejszyd negatywny wpływ 
człowieka na środowisko przyrodnicze – 
dodał Marszałek. 
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